Epistola Pausaniae ad Regem

**P**ausanias Spartae dux: Istos tibi quos armis cepi conciliandi tui gratia missos facio: habeoque in animo si tua uoluntas fert filiam tuam in matrimonium ducere: ac tibi Spartam: cum reliqua graeciae obnoxiam reddere. Cui rei par esse mihi uideor communicatis tecum consiliis. Hoc igitur si tibi est cordi fidelem mittito ad mare quempiam qui cum caetera colloquar. Hac demum significabat Epistola. Ex qua Xerxes uoluptatem cum cepisset misit Arthabazum pharnacis filium in oram maritimam iussu acci-

pere prouinciam diasylitem Megabata qui praefuerat: reuocato: dataq; ei Epistola ad Pausaniam: Ut eam Byzantium q; celerime mitteret: illiq; sigillum ostenderet: & si quid Pausanias de iis ipsis negotiis mandaret: q; rectissime & q; fidelissime coficeret. Ille ubi uenit cum alia quemadmodum dictum est. cofecit: tum uero Epistolam misit in hac uerba respondentem.

Epistola Regis Pausaniae Respondentis

**I**Ta Inquit, Rex Xerxes Pausaniae. & ob uiros quos mihi transmare ex Byzantio saluos esse uoluisti habetur tibi gratia: nunq; domi nostrae defendenda: & uerbis tuis gaudeo: Neq; nox te neq; dies remoueat qn sedulo agas quod mihi spondidisti nullis retardatur neq; auri argentiq; sumptibus: neq; copiis sicubi presto illas esse oporteat. Veg; cum artabazo uiro Egregio: quem ad te misi transige nihil diffusus: Vnde & meae & tuae res ex aboz dignitate: atq; utilitate optime habebunt. His Pausanias litteris acceptis: cum prius in magna fuisset apud graecos ueneracione propter imperii magnitudinem: tunc maiorem in modum animos sustulit: non sustinens modesto more uiuere: sed Medico cultu e Byzantio pdiit: euntemq; p Thraciam Mediam atq; Egyptii Satellites comitabant: Mensa quoq; ei Medica apponebatur. Deniq; cogitatione cohibere non poterat paucis actibus prodens: quae namq; in posterum maiora esset acturus: Ad haec difficilem aditu se pbebat: tanq; acerba in omnes aequaliter utebatur iracundia: ut nemo posset accedere: Ea ppter uel maxime se ad Athenienses focii applicauerunt. Quibus rebus cognitis Lacedaemonii eum obhaec ipsa primum reuocauerunt. Postq; rursus Hermonide nauis in uisu eorum profectus eandem agere notatus est: & Byzantio expugnantibus Atheniensibus eiectus spartem non rediit: sed in troadis quibusdam pagis se tenens tractare cum barbaris: nec sincere moram facere delatus est. Ita non iam cunctandum sibi amplius putauerunt: missosq; Caduceatore cum bacillo ephori idest tribuni plebis Edicunt homini a Caduceatore ne discederet: Alioquin Spartiatis bellum indicere. Ille uolens q; nunquam suspectus ee: sperasq; pecunia se criminibus absolutum iri: iterum redit Spartem. Ante oiaq; in carcerem ab Ephoris conuicitur. Licet. n. hoc Ephoris in regem agere. Mox de inde per quosdam quos corruerat Exiit: exhibuitq; in iudicium se se in simulare uolentibus. Et signum quidem euidens nullum Spartiatae habebat: neq; inimici neq; Ciuitas omnis: quo stantes Libere multarent: uirum utiq; tu regni generis tu in presentiaq; praeditu dignitate. Nam regis Plistarchi Leonidae filii ad huc pueri tutelam patruus. gesserat. Multum tamen suspicionis dabat uitae in solentia & barbarorum aemulatione: ne illis se similem esse. apud suos affectaret. Cuius cum alios actus sicubi Leges atq; instituta transgressus esset considerabat: tum q; ali quando tantum sibi tribuisset: ut in tripodem quem apud delphos graeci. Ex Medorum manibus primicias consecrauerant: priuatim hoc elegium carmen inscriberet. Postq; graecorum dux agmina Medica fudit: Phaebo Pausanias haec monumenta dedit. Quod carmen Lacedaemonii protinus e tripodem deluerunt: inscripseruntq; Ciuitates nominatim quaecumq; simul barbarum euerterunt. Hoc quoq; Pausaniae crimini dabatur: q; in ipso reatu uel multo magis abhorreere a mente hominis rei uidebatur. Quippe audiebant quiddam eum agitare cum seruis prout & erat. Spondebat enim illis & Libertatem & Ciuitatem si secum insurgerent & omnia Exequi uellent. Verum ne sic quidem nec seruorum indicis fas esse